Дело № 5-1272-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
         05 марта 2025 года                                                                                    город Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З. Бушкова, расположенный по адресу: г. Нефтеюганск, ул. Сургутская 10, и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Д***, *** года рождения, уроженца ***, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспорт гражданина РФ: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Д*** 16.11.2024 в 00час. 01 мин, по месту жительства: *** не уплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно по 15.11.2024, административный штраф в сумме 500 рублей, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении 86 № 1119 от 06.09.2024 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 17.09.2024, врученного Д*** 06.09.2024.
В судебном заседании Д*** подтвердил факт совершения им данного административного правонарушения при обстоятельствах, указанных в описательной части протокола об административном правонарушении, пояснив, что штраф не уплатил, поскольку не было денег, инвалидом I, II группы не является, просил строго не наказывать.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что вина Д*** в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от ***, согласно которому Д*** в установленный срок не уплатил штраф, с его подписью о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены, копию протокола получил;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Нефтеюганскому району ***;
· копией постановления по делу об административном *** от ***, из которого следует, что Д*** был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей, постановление вступило в законную силу 17.09.2024;
· письменными объяснениями Д***, согласно которым, последний пояснил, что у него не было денег для уплаты штрафа;
- сведениями административной практики об отсутствии данных об оплате штрафа по постановлению *** от ***.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ, последним днем оплаты штрафа Д*** являлось 15.11.2024.
Действия Д*** мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Д***, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
Отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, мировой судья признает совершение повторного однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Д*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на 30 часов.
Разъяснить Д*** о том, что согласно части 3 статьи 32.12. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом – исполнителем исполнительного производства.
Исполнение постановления о назначении наказания в виде обязательных работ возложить на Отдел судебных приставов по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району УФССП России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
В соответствии с частью 5 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Также разъяснить Д*** о том, что  в соответствии с частью 12 статьи 32.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с подачей апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья			подпись
Копия верна
Мировой судья:                        				Е.З. Бушкова